广东岭南职业技术学院文件
岭南职院学字〔2011〕101号
关于开展我院首届“卓越岭南”
大学生年度人物评选活动的通知

各二级学院、部、中心、馆（室）：

     为进一步发挥校园文化的育人、塑人功能，以先进文化凝聚和引领我校广大学生投入校风学风建设，在全校范围内开展评优活动，挖掘优秀大学生典型。现将2011年学术科技节之“卓越岭南”大学生年度人物评选有关事项通知如下：

     一、活动名称

     “卓越岭南”大学生年度人物评选

二、活动口号
2011•青春的力量

三、活动时间
2011年12月
四、组织机构
主办单位：广东岭南职业技术学院

协办单位：学院党委办公室、品牌管理中心、各二级学院

承办单位：学生事务中心、共青团广东岭南职业技术学院委员会

     媒体支持单位：岭南集团报、岭南电视中心
五、评选对象、内容、标准和程序
1.评选对象：在校学生
2.活动内容：面向全校大学生征选“卓越岭南”年度先进人物，举行颁奖晚会，以纪实视频、文字、嘉宾访谈（人物身边的家人、朋友、同学）等形式对人物情况、事迹进行介绍，并颁奖。通过对大学生先进典型的深入挖掘、广泛评选和大力宣传、表彰，集中展现当代岭南学子的精神风貌，充分发挥先进典型的示范引领作用，打造新时代大学生的精神标杆。
3.评选标准及程序：评选标准、程序等详细内容，参见《“卓越岭南”大学生年度人物评选细则》（以下称细则，附件一）。
六、名额分配及推荐办法
1.二级学院推荐。凡符合《细则》规定之条件者均可被推荐，各分院类别限推荐2名。请各分院按照《办法》规定的方式积极组织好推荐工作。推荐分院认真填写好《推荐表》（附件二），并将原件和电子版各一份于12月12日前交到承办单位。电子版请各分院以压缩文件统一打包，文件名为“院别名称+年度人物推荐”。

     2.学生自荐。凡符合《细则》规定之条件者亦可自荐，自荐名额不限。请自荐者认真填写好《自荐表》（附件三），并将原件和电子版各一份于11月12日前承办单位。电子版文件名为“院别名称+姓名+年度人物自荐”。
     地点：学务楼校团委办公室；
联系人：陈宗煌老师；联系电话：22305808（5808）；
电子邮箱: lntw@foxmail.com 。

     七、评选工作进度

     在充分推荐的基础上，按照《细则》所规定的程序和方式进行评选，并在12月中下旬完成评选活动。具体时间和进行方式请关注主办方公布的信息。

     八、表彰

     12月下旬结合2011年学术科技节闭幕式举行颁奖晚会，进行隆重表彰，现场公布评选结果，并为获奖者颁发证书和奖杯。

     九、活动要求

     1.高度重视，认真组织。“卓越岭南”大学生年度人物评选活动，是学生事务中心、校团委为更好地适应当前时代和青少年心理的新特点，创作性开展大学生思想政治思想教育而采取的一种新措施，这一措施对进一步推动校园文化建设具有重要意义，希望各二级学院要高度重视、广泛动员、认真落实，保证活动的宣传、推荐、评选、表彰等各个环节的顺利进行。

     2.做好宣传，营造氛围。本次活动的目的结合我校人才培养方案，在于发现和塑造我校学生中的先进典范，号召和带动广大同学以其为榜样，努力学习，全面成才。因此宣传工作显得尤其重要。希望各二级学院要充分利用各种途径，广泛宣传，让更多的同学关注和参与本次活动，努力营造出一种挖掘先进、学习先进、赶超先进的良好活动氛围。

     3.总结经验，及时反馈。各二级学院可根据自身实际，以公开推选的形式进行推荐，并认真做好调查研究，及时发现问题、解决问题，不断总结工作经验，以利于这一工作的健康发展。对于工作中发现的问题和改进工作的建议，要及时向主办方反馈。
团委官方网站： http://www.lingnancollege.com.cn/dp/sec/youth/
团委官方微博：

http://weibo.com/linnanzhiyuantuanwei（岭南职院团委）

附件：

1.“卓越岭南”大学生年度人物评选细则
2.“卓越岭南”大学生年度人物推荐表
3.“卓越岭南”大学生年度人物自荐表
                                                 广东岭南职业技术学院
                                               二〇一一年十二月五日
广东岭南职业技术学院

“卓越岭南”大学生年度人物评选细则

第一条  为结合新时期的新特点加强大学生思想政治教育，现面向全校大学生征选年度先进人物，举行颁奖晚会，以纪实视频、文字、嘉宾访谈（人物身边的家人、朋友、同学）等形式对人物情况、事迹进行介绍，并颁奖。通过对大学生先进典型的深入挖掘、广泛评选和大力宣传、表彰，集中展现岭南学子的精神风貌，充分发挥先进典型的示范引领作用，打造新时代大学生的精神标杆。学生事务中心、校团委决定开展“卓越岭南”年度人物评选活动。为使评选规范化、制度化、科学化，提高评选透明度，制定本办法。

第二条 “卓越岭南”大学生年度人物，指一个自然年度内在某些特定的方面表现优秀，具有突出代表性的大学生。一般包括以下几个类别，并具备以下条件：

（一）年度自强人物：面对贫困、疾患、残障、自然灾难等各种艰难境遇或挫折，能够不畏艰难、自信乐观 、积极应对，通过自己的努力在逆境中创造奇迹。

（二）年度领袖人物：作为一名学生组织负责人，政治立场坚定，责任心强，为集体和同学们的利益而无私奉献、忘我工作，通过自身人格魅力赢得组织或社会的认同和尊重，为集体和同学们赢得荣誉。

（三）年度博学人物：博学多才，追求知识，成绩优秀，在跨学科学术研究工作中取得卓越成绩。

（四）年度志愿人物：奉献自我，服务社会，不求名利，为推动人类发展和社会进步社会福利事业提供志愿服务，在志愿工作中表现出色。

（五）年度科技人物：在科学研究方面通过自身刻苦钻研，克服科研历程的层层险阻，最终取得优秀成果，其科研成果对所在研究领域，有巨大深远的影响。

（六）年度爱心人物：心怀仁爱，乐于助人，敢于伸张正义，无私帮助身边的弱势人群，或积极参加各种扶危济困的社会公益活动，表现突出。

（七）年度环保人物：环保意识强烈，积极参加校内外各种环保活动，宣传环保知识，能长期坚持从身边的每一件小事开始，把环保融入生活中，能够在校园营造绿色环保的和谐氛围，让更多的人参与环保事业，对环保事业做出贡献。
（八）年度艺术人物：在高水平艺术大赛中取得优异成绩，在艺术创作、艺术评论、艺术演出等方面做出较大贡献，其作品、事迹在校园、社会上有较大的影响力。

（九）年度体育人物：热爱体育运动并时刻坚持奥林匹克精神。在体育竞技方面通过自身刻苦，勤于练习，多次在世界级或国家级比赛上屡获殊荣，并对体育活动以及体育文化传播工作做出贡献。

（十）年度创业人物：积极参加各种社会实践活动，或结合自身专业特点积极开展创业活动，在活动中注重通过自己的劳动服务社会、创造价值，取得良好的社会效益和经济效益。

第三条  凡是我校在校学生均有成为评选对象的资格和参与评选表决的权利。

第四条 “卓越岭南”大学生年度人物评选活动目的在于通过广大学生“自己评，评自己”的方式，树立先进学生典型，并通过他们的榜样作用加强广大同学的思想政治教育。因此，评选活动必须坚持广泛性、民主性和公正、公平、公开的原则。

第五条  “卓越岭南”大学生年度人物评选程序按以下五个步骤进行：

第一步：民主推荐或自荐。由各二级学院团总支或学生个人（包括学生组织推荐和自荐），填写《“卓越岭南”大学生年度人物评选推荐表（自荐表）》，将原件和电子版交到评选委员会。

第二步：酝酿候选人。由评选委员会推荐评选。委员会在对所有被推荐人及其事迹进行充分调查的基础上，经过集体讨论、民主投票表决的方式，筛选出每类别10人，共100位预备候选人。

第三步：二轮筛选。由评选委员会以通知方式对100名预备候选人名单进行公布及收集候选人个人事迹视频，并将100人个人事迹通过校内各种媒体及网络手段进行宣传，并进行网络投票，最终由评选委员会筛选出每类别3人作为候选人，共30人。

    第四步：公示。30名候选人名单在全校范围内公示一周，公示期间，广大学生对候选人名单有意见的，可向评选委员会提出，必要时可调整候选人名单。

    第五步：公开投票评选。通过各种形式宣传候选人的事迹。最后在指定的投票日，通过网络的形式，由校内师生以自由参与、公开无计名投票的方式进行评选。

    第六步：公开投票中每类别得票数排名第一的候选人授予“卓越岭南”大学生年度人物称号，排名第二、三的候选人授予“卓越岭南”大学生年度人物提名奖称号。

   第六条  本办法自颁布之日起生效。
第七条  本办法解释权归评选委员会。

                               广东岭南职业技术学院

二〇一一年十二月五日
“卓越岭南”大学生年度人物推荐表

	姓名

	性别

	政治面貌

	（照片）

	院别

	现任职务

	联系
方式

	推荐类别

	推荐人

（个人或组织）

	推荐人
联系方式

	推荐

理由

	主

要

事

迹

	推荐
单位
意见
	（如由二级学院推荐，必须加上盖章与意见）

                           盖章：

                                年  月   日

填表说明：

１、个人照片为彩色免冠近照（数码照片像素为不低于640*480）；

２、“推荐理由”应在100字内。“主要事迹”不少于1500字（另付150字个人简单事迹），表格空间不足时可另附。

3、推荐人必须对事迹内容的真实性负责，否则后果自负。

4、打印时请双面打印。

“卓越岭南”大学生年度人物自荐表
	姓名

	性别

	政治面貌

	（照片）

	院别

	年级专业

	联系
方式

	自荐类别

	自荐

理由

	主

要

事

迹

填表说明：

１、个人照片为彩色免冠近照（数码照片像素为不低于640*480）；

２、“自荐理由”应在100字内。“主要事迹”不少于1500字（另付150字个人简单事迹），表格空间不足时可另附。

3、自荐人必须对事迹内容的真实性负责，否则后果自负。

4、打印时请双面打印。